
ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ
ODBOR ŘÍZENÍ ÚZEMNÍCH ORGÁNŮ 

182 11  Praha 8, Pod sídlištěm 9, pošt. přihrádka 21

TELEFON Fax e-mail ID DS Internetové stránky 
284 041 111 284 041 202 cuzk@cuzk.cz uuaaatg www.cuzk.cz 

VÁŠ DOPIS ZNAČKY / ZE DNE  

E-mail   / 2014-05-28 

NAŠE ZNAČKA  

ČÚZK-08850/2014-22 

VYŘIZUJE   / LINKA 

Ing. Kmínek    / 1234 

MÍSTO ODESLÁNÍ / DATUM 

Praha    / 2014-08-05 

Stanovisko k označování hranic pozemků

Vážený pane inženýre, 

dne 28. května 2014 jsme obdrželi Váš dotaz týkající se označování hranic pozemků. K tomuto 
dotazu Vám sdělujeme: 

Podle § 81 odst. 1 katastrální vyhlášky se zpravidla před měřením lomové body navrhovaných a 
vlastníky zpřesňovaných dosavadních hranic pozemků označí trvalým způsobem. Body 
polohopisu zaměřované kontrolně, jiné než vlastnické hranice pozemků a rozsah věcného 
břemene k části pozemku se označí pro účely zaměření dočasným způsobem. Toto ustanovení 
se vztahuje i na případy, kdy je rozdělováno více sousedících pozemků, přitom nové hranice 
na sebe navazují a leží v přímce (souřadnice bodů napojení jsou zpravidla vypočteny jako 
průsečíky přímek). Vámi uvedený příklad z literatury může souviset s výjimkou v § 91 odst. 5 
katastrální vyhlášky, který stanoví, že hranice pozemků sloučených do větších půdních celků – 
tj. užívaných společně v jednom celku (viz též § 37 odst. 2 zákona č. 256/2013 Sb., o katastru 
nemovitostí (katastrální zákon) – nemusí být označeny trvalým způsobem. V takovém případě i 
bod napojení ležící na této dosavadní hranici postačí označit dočasným způsobem, například 
trubkou nebo kolíkem. 

S pozdravem

Ing. Bohumil Janeček 
ředitel odboru řízení územních orgánů 
(podepsáno elektronicky) 


